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Seznam použitých zkratek a symbolů

°C stupně Celsia

A ampér

aj. a jiné

C uhlík

CNC Computer Numerical Controll

Cu měď

D délka

FIFO First In First Out

hod hodina

J Joule

kg kilogram

ks kusů

kW kilowatt

LPG Liquefied Petroleum Gas

m metr

MAG Metal Active Gas

MIG Metal Inert Gas

mil. milión

min minuta

mm milimetr

Mn mangan

MPa Megapascal

např. například

Nh normohodina

ot otáčky

P fosfor

s sekunda

S síra

s.r.o. společnost s ručením omezeným

STL středotlaký plynovod

Š šířka

t tuna

THP technicko hospodářský pracovník

TIG Tungsten Inert Gas
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tj. to je

tzn. to znamená

tzv. tak zvaný

V volt

v výška
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1 Úvod

Tato práce se věnuje návrhu nového výrobního systému ve společnosti SH Weld s.r.o., která se

zabývá výrobou svařovaných konstrukcí. V době zahájení produkce (v roce 2010) se jednalo

o malý podnik, který svými kapacitami dokázal uspokojit poptávku zákazníků. S novými

zákazníky se začala zvyšovat i produkce společnosti SH Weld s.r.o., kterou společnost při

současných kapacitách není schopna realizovat. Vlivem těchto skutečností byl podán návrh na

tuto práci.

Cílem této práce je návrh nového výrobního systému, který reaguje na požadavek rozšíření

výroby v technickém, právním i ekonomickém směru.
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2 Výrobní program společnosti

Společnost SH Weld s.r.o. vznikla před více než deseti lety s minimálním počtem zaměstnanců

a úzkým zaměřením výroby. V této době se společnost specializovala pouze na svařování

metodou MAG (metoda 135) a vše ostatní bylo v kompetenci kooperace. Postupně, jak se firma

rozrůstala, obohatila svou nabídku o ohýbání silných plechů na ohraňovacím lisu s tlakem

400 tun a svařování metodou TIG. Díky tomu může společnost SH Weld s.r.o. svařovat

silnostěnné i tenkostěnné materiály.

S rozrůstajícím se portfoliem společnosti se zvyšovaly požadavky na počet zaměstnanců i na

výrobní prostory, a proto se firma v roce 2018 rozrostla o další výrobní halu, která disponuje

jeřábem s nosností pět tun. Tento krok umožnil společnosti vyrábět mnohem větší svařence,

neboť do té doby byla hmotnost výrobků omezena nosností vysokozdvižného vozíku.

Společnost SH Weld s.r.o. nedisponuje vlastním know-how, všechny výrobky jsou realizovány

dle požadavků a přání zákazníků. Síla této společnosti je v její výhradně kusové a malosériové

výrobě, není proto omezena velkou sériovostí a dokáží zde vyrobit takřka cokoliv. Dnes je již

společnost schopna zajistit komplexní dodávku, počínaje tvorbou výkresové dokumentace

z poskytnutého 3D modelu, přes zajištění třískového obrábění, povrchových úprav (např.

pískování, lakování), ale i tepelného zpracování a další. Všechny tyto vlastnosti a možnosti

imponují nejen tuzemským zákazníkům, ale i zahraničním (Německo, Rakousko, Francie), kam

směřuje až 80 % výrobků, převážně těch největších a nejnáročnějších.

Společnost si získala své dobré jméno nejen díky flexibilitě, preciznosti a serióznímu

a přátelskému přístupu k zákazníkům i zaměstnancům, ale i rychlostí výroby a schopností

nalezení řešení pro případné problémy.
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3 Současné prostorové řešení

3.1 Výrobní prostory společnosti

Na počátku působila společnost v jedné výrobní hale, kde se uskutečňovaly přípravné

i svářečské a montážní práce. Po několika letech se firma rozrostla o další výrobní halu (pro

účely této práce označována jako hala 2), kam byly přesunuty svářečské a montážní práce,

všechny přípravné práce zůstaly v původní hale (pro účely této práce označována jako hala 1).

Tímto vznikly nesystematické problémy s tokem materiálu ve výrobě. Na základě tohoto se

firma rozhodla rozšířit výrobní halu 2 a zároveň byl podán námět na tuto diplomovou práci.

Prostory podniku jsou autorce známe, pro společnost již zpracovávala bakalářskou práci. V té

se zaměřila pouze na jeden konkrétní výrobek a nebyl řešen tok výroby. Z tohoto absolvovala

důkladnou prohlídku obou hal i okolí, spolu s majiteli společnosti. Před prohlídkou jsem

absolvovala důkladné školení o bezpečnosti pohybu po prostorách společnosti a dostala

potřebné ochranné pomůcky. Během prohlídky probíhaly diskuse s vedoucími oddělení, tzn.

oddělení přípravy materiálu a oddělení svářečů. Po prohlídce proběhla rozprava s majiteli

společnosti, kteří vyslovili své vize a přání, rozšíření působnosti do budoucna a pořízení dalších

technologií. Následně poskytli veškerou výkresovou dokumentaci k výrobní hale 2, neboť

jejich výslovné přání je, aby rozšíření haly prováděla stejná společnost, která halu stavěla.

Všechny připomínky a náměty se pokusíme co nejlépe zapracovat.

Následně bylo ve výrobních halách několik dní přímým pozorováním analyzováno předávání

materiálu mezi jednotlivými pracovišti, předávání informací, příjem materiálu a výrobků

z kooperací, expedice apod.

Pro tuto část práce byly použity jednoduché skicy, většinou se jedná o záznamy z katastru

nemovitostí, které slouží k vytvoření základní představy o prostorách společnosti. Podrobnější

layouty jsou uvedeny v následující kapitole.

Jak bylo výše zmíněno, společnost vlastní dvě výrobní haly:

- Hala 1 – přípravné práce;

- Hala 2 – svářečské práce.
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Obrázek 1: Areál společnosti SH Weld s.r.o. [8]

Na obrázku 1 je červeně znázorněn areál, který společnost využívá, včetně příjezdové

komunikace. Fialově zvýrazněný objekt je výrobní hala 1, ve které probíhají přípravné práce.

Tato hala a přístřešek na pozemku, ani okolní pozemek, nepatří společnosti, ale je společnosti

pouze pronajímán. Hala má vytvořeno patro, kde se nachází kancelář, jídelna s šatnou

a umývárna s toaletami. Samotná hala je členěna na tři části, kde v první části, jenž je oddělená

zdí a vraty, sídlí majitel haly. Ve druhé části (největší) probíhají přípravné práce. Třetí část,

která má jiný vstup, je rozdělena zdí na dvě menší části. Tyto plochy zpočátku sloužily jako

sklad. Nyní zde probíhají povrchové úpravy výrobků. Hala je poměrně komplikovanou stavbou,

což bude znázorněno a vysvětleno v další kapitole.

Výrobní hala 2, ve které probíhají svářečské práce, je zvýrazněna na obrázku 2 fialovou

a růžovou barvou. Zároveň je zde červeně ohraničen pozemek patřící společnosti SH Weld

s.r.o. Společnost pozemek rozšiřuje, v současné době probíhá odkup dalšího pozemku za halou

pro její budoucí rozšíření. Za halou tím vznikne dostatečný prostor pro další rozšíření, ale

zároveň i dostatečný manipulační prostor pro nákladní dopravu. Na obrázku 2 je naznačen směr

dalšího rozšíření výrobní haly. Pozemek společnosti SH Weld s.r.o. bude rozšířen v plné šíři o

40 metrů délky.
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Obrázek 2: Výrobní hala 2 a pozemek patřící společnosti [8]

Na obrázku 3 je zvýrazněna část pozemku, která je v současné době využívána jako parkoviště

pro zaměstnance společnosti. Dále jsou zvýrazněny a popsány plochy s nezpevněným

povrchem, jedná se o travní plochy, popř. plochy zarostlé křovinami. Ty jsou pro jakoukoliv

výrobu či skladování absolutně nevyhovující. Část mezi halami a příjezdová komunikace je

nově vybetonována, je zde hladký a čistý povrch vhodný pro jakoukoliv manipulaci

s materiálem a výrobky.
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Obrázek 3: Venkovní okolí společnosti [8]

3.2 Zjištěné nedostatky v současném prostorovém řešení

V této části jsou uvedeny zjištěné nedostatky při pozorování, které se budeme snažit

minimalizovat, či zcela odstranit.

3.2.1 Chybějící sklad materiálu

V současnosti společnost SH Weld s.r.o. nedisponuje žádným krytým skladem. Materiál je

skladován v okolí hal, na místech „kde je zrovna volno“. Dochází tak k nesystematičnosti

skladování, ale i k omezení manipulačních ploch. Tím vznikají překážky pro průjezd

vysokozdvižného vozíku, následně je potřeba materiál přemisťovat na jiné místo, čímž vznikají


[…]


Celkem 6 140 490

Celkové investiční náklady na rozšíření výroby ve společnosti SH Weld s.r.o. činí 6 140 490

Kč bez DPH.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2020/2021

Katedra technologie obrábění Bc. Zuzana Sládková

89

6.2 Návratnost investice

V této části je vypočítaná přibližná návratnost celé investice.

Prvním krokem pro stanovení návratnosti je výpočet celkových investičních nákladů. Celkové

investiční náklady jsou 6 140 490 Kč bez DPH a jejich výpočet je uveden v kapitole 6.1. Dalším

krokem je výpočet průměrného ročního zisku na jednotlivých výrobcích. Průměrný roční zisk

byl stanoven z uplynulých pěti let a činí 750 000 Kč. Po navýšení výroby téměř o 90 % bude

předpokládaný roční zisk činit 1 418 180 Kč. V úvahu nejsou brány doplňující kusové zakázky,

které společnost bude mít pro zaplnění všech kapacit. Zisk je tedy počítán pouze k výrobkům,

pro které je navrhována tato investice. Posledním potřebným údajem pro výpočet návratnosti

jsou průměrné roční odpisy. Pro stanovení ročních odpisů je potřeba nejprve stanovit dobu

odepisování. U lehké montované haly, lakovací stěny a výstupního skladu činí doba

odepisování 10 let. Na ostatní pořizované vybavení se odpisy nevztahují. Jedná se o tzv.

kalkulační odpisy. Průměrné roční odpisy jsou uvedeny v následující tabulce.

Tabulka 34: Výpočet odpisů

Předmět Doba odepisování Roční odpisy Pořizovací cena

Stavební část 10 let 480 277 4 802 768

Výstupní sklad 10 let 23 000 230 000

Lakovací stěna 10 let 17 280 172 800

Celkem - 520 557 -

Přibližná návratnost investice se pak spočítá podle vztahu:

𝑁á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡 =
𝐼𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒

𝑍𝑖𝑠𝑘 + 𝑂𝑑𝑝𝑖𝑠𝑦

𝑁á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡 =
𝐼𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒

𝑍𝑖𝑠𝑘 + 𝑂𝑑𝑝𝑖𝑠𝑦
=

6 140 490

1 418 180 + 520 557
= 3,17 𝑟𝑜𝑘𝑢

Dle výše uvedeného výpočtu vychází přibližná návratnost investice na více než tři roky. Tato

doba návratnosti je pro majitele společnosti SH Weld s.r.o. přijatelná. O investici lze tedy říci,

že je výhodná, neboť budovy i nově pořízené zařízení a stroje se zaplatí mnohem dříve, než

vyprší podepsané kontrakty se zákazníky a než je uváděná životnost strojů a budov. Lze

předpokládat, že i poté budou potřeba drobné investice do oprav, revizí a údržby strojů

a zařízení, ale tato investice již bude proti vstupní investici minimální.
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7 Závěr

Cílem řešení této práce byl návrh nového výrobního systému pro malý podnik SH Weld s.r.o.,

který zvyšuje svou produkci o 90 %.

První část práce je věnována analýze současného stavu. Prvním bodem je představení

společnosti SH Weld s.r.o., která podala podnět pro napsání této práce. Dále jsou představeny

výrobní prostory a vymezeny jednotlivé pozemky, jež společnost využívá. Jsou zde vymezeny

prostory, které má společnost SH Weld s.r.o. v osobním vlastnictví a prostory, jež jsou

společnosti pouze pronajímány. Také jsou vymezeny určité nedostatky, jež byly odhaleny

během pozorování. Třetím bodem je představení jednotlivých typových představitelů

výrobního programu společnosti, včetně technologičnosti a výrobního sledu. Čtvrtým bodem

je seznámení s jednotlivými stroji a zařízeními, kterými v současné době společnost SH Weld

s.r.o. disponuje. Dále jsou popsány současné výrobní prostory, které jsou doplněny výkresovou

dokumentací.

Druhá část práce se zaměřuje na vlastní návrh nového výrobního systému. Jako první je

představen územní plán obce Partoltice. Následně jsou provedeny kapacitní výpočty pro stroje,

plochy, dělníky i administrativní pracovníky. Po kapacitních výpočtech byla zvolena vhodná

prostorová struktura, jež byla aplikována při návrhu nového dispozičního řešení pro obě

výrobní haly. V první výrobní hale došlo díky lepšímu umístění pracovišť ke vzniku prostoru,

který bude sloužit jako vstupní sklad a mezisklad. Použitím vhodných skladovacích regálů

v rozdělené části výrobní haly 1 vznikl další prostor pro vstupní sklad. Ve výrobní hale 2

vznikly nové pracoviště pro svařování, montáž, zkoušení, lakování a balení a expedici. Zároveň

vznikly i dva menší mezisklady. Vlivem rozšíření pozemku vznikl prostor pro externí výstupní

sklad, který je do budoucna možno dále rozšiřovat, a jeho kapacitu lze více než zdvojnásobit.

Byly vybrány nové manipulační prostředky pro manipulaci s lehkými díly, taktéž byla vybrána

nová lakovací stěna o délce 6 metrů. Následně byla stanovena přibližná energetická náročnost

pro výrobní halu 2.

V závěru práce je uveden propočet investičních nákladů a návratnost. Investiční náklady do

výstavby a vybavení nového výrobní systému činí 6 140 490 Kč bez DPH a návratnost této

investice je odhadována na 3,2 roku. Veškerá výkresová dokumentace, zpracovávaná v této

práci, dále poslouží jako podklad pro investory k realizaci výstavby.
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