Hodnocení vedoucího diplomové práce

Akademický rok: 2020/2021
Pracoviště FST: Katedra technologie obrábění
Studijní program: N0715A270011 - Obrábění, aditivní technologie a zabezpečování kvality
Specializace: bez specializace
Jméno a příjmení studenta: Bc. Zuzana Sládková
Název diplomové práce: Návrh nového výrobního systému ve společnosti SH Weld s.r.o.
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Vladimír Duchek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti Méně než 5 %

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení DP. (viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného v tabulce. Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Diplomová práce Bc. Zuzany Sládkové splňuje zadání v plném rozsahu. Studentka pracovala iniciativně a samostatně. Pravidelně konzultovala postup práce s vedoucím práce. Práce představuje aplikovatelný návrh investičního celku výrobního systému. Studentka prokázala schopnost řešení technických problémů s tím.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni, dne: 11. června 2021

.....
Podpis vedoucího práce